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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эффективность освоения месторождений

твердых полезных ископаемых криолитозоны во многом зависит от

совершенствования технологических приемов эксплуатационной разведки,

которые были бы адаптированы к специфическим горно-геологическим

особенностям строения и состояния многолетнемерзлых массивов, а также к

осложнениям, в связи с их растеплением в условиях ведущихся горных

работ. Наиболее прогрессивным неразрушающим методом для площадных

исследований массива горных пород является георадиолокация. Несомненно,

указанный метод не может вытеснить бурение и проходку шурфов, с

помощью которых, в настоящее время преимущественно ведутся

разведочные работы. Однако, он мог бы существенно их расширить,

предоставив дополнительную информацию о строении и состоянии массива

горных пород в межскважинном пространстве.

Как показала практика георадиолокационных исследований на

действующих месторождениях, получение геофизической информации

методикой непрерывного профилирования затруднено, а местами

невозможно. Это связано с наличием естественных и искусственных преград

на пути перемещения георадара: изрезанность рельефа, завалы валунов,

водоемы и болота, инженерно-технические сооружения, горная техника и т.п.

Неравномерное перемещение георадара между отвалами, по склонам или

вблизи горной техники приводит к искажению данных непрерывной съемки.

Кроме этого, на неровных участках и в местах скопления валунов не

обеспечивается оптимальный режим излучения из-за потери контакта антенн

с поверхностью. Недостаток информации может привести к искажению

трехмерных построений при георадиолокационном картировании.

Таким образом, исследования, направленные на разработку более

совершенного методического подхода к изучению строения и свойств горных

пород в межпрофильном пространстве и получению данных

георадиолокации в условиях пересеченной и ограниченной местности,
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позволяющего расширить область применения и повысить информативность

георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, являются актуальными.

Степень разработанности темы. Перспективность метода

георадиолокации при исследовании строения и состояния массива мерзлых

горных пород месторождений полезных ископаемых доказана в работах

ученых: А.В. Омельяненко, Л.Л. Федоровой, Л.Г. Нерадовского, A.P. Annan,

А.И. Калашника, Д.В. Саввина, К.О. Соколова и др. Показано, что с

помощью георадиолокации возможно решение следующих задач: выявление

структурных ловушек полезного ископаемого, определение направления

россыпи, определение мощности рыхлых отложений, выявление факторов,

осложняющих добычу (мерзлота, обводнение, подземный лед, талики, зоны

трещиноватости и т.п.). Отмечено, что в условиях пересеченной местности и

ограниченном пространстве подобные исследования существенно

затруднены.

В части решения данной задачи известны труды исследователей,

занимающихся георадиолокацией, использующих переориентацию антенн,

как способ получения данных из одного местоположения в стесненных

условиях. Так, известно устройство вращения георадара (патент US7755360

B1), которое позволяет осуществлять зондирования из одного

местоположения (Michael J. Martin). Основным недостатком данного

устройства является выполнение зондирований в отрыве от поверхности

исследуемых пород. В результате часть волн отражается от поверхности и

рассеивается, при этом появляются сигналы-помехи от окружающих

приповерхностных объектов. Такой же недостаток у устройства (патент

US6388629 B1) с возможностью одновременного вращения антенн георадара

и опоры, с закрепленными на ней антеннами (Paul Albats, Jr. и др.). Известно,

также, устройство (патент US6094157), позволяющее направлять сигнал

радара под острым углом (угол Брюстера). Сканирование производится в

вертикальной плоскости, что позволяет исследовать недоступные участки с
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одного местоположения (Dennis H. Cowdrick). Устройство сканирования

представляет собой телескопическую башню, установленную на трейлере

(передвижной платформе). Основным недостатком является сложность

конструкции и большие размеры устройства сканирования, а также то, что

зондирования осуществляются в отрыве от поверхности исследуемой

породы. Для устранения вышеуказанных недостатков способов получения

данных из одного местоположения, при георадиолокации на пересеченной

местности, автором доработан антенный блок георадара и обоснована

методика георадиолокационного картирования массива горных пород

россыпных месторождений криолитозоны профилированием в комплексе с

угловым георадиолокационным сканированием.

Исследования по теме проводились в рамках этапов плановых НИР

ИГДС СО РАН: проект 7.7.3.3. «Разработка концепции и основ

конструирования эффективных технологий освоения и сохранения недр

криолитозоны, в том числе адаптированных к кластерной организации

рудного вещества» (№ гос.peг. 01.2.00706516, 2007-2009 гг.), проект VII.

60.4.2. «Разработка основ новых геотехнологий эффективного освоения

месторождений кластерного строения в условиях криолитозоны» (№

гос.рег. 01201050749, 2008-2012 гг.), проект «Исследование и разработка

эффективных конструктивных и технологических параметров подземной и

открытой геотехнологии, методов освоения недр криолитозоны» (№0382-

2016-0001, 2013-2020 гг.), а также при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (грант №12-05-31391, 2012-2013 гг.).

Объект исследования: массив горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, с недоступными для непрерывного

георадиолокационного профилирования участками.

Предмет исследования: георадиолокационное картирование в

условиях пересеченной и ограниченной местности.

Основная идея работы заключается в комплексном использовании

непрерывного профилирования и специализированной методики углового
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георадиолокационного сканирования (УГС), что позволит увеличить

плотность уникальных георадиолокационных трасс сигналов на

радарограмме, зарегистрированных из одного местоположения при изучении

строения и состояния массива горных пород на участках пересеченной

местности и ограниченного пространства.

Цель работы: разработка методики георадиолокационного

картирования массива многолетнемерзлых горных пород россыпных

месторождений криолитозоны в условиях ограниченной и пересеченной

местности, позволяющей существенно повысить информативность данных

площадных измерений.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. На основе мирового опыта применения метода георадиолокации при

эксплуатационной разведке месторождений определить факторы,

усложняющие проведение полевых работ.

2. Обосновать способ зондирований в различных угловых положениях из

одной точки наблюдений. Построить схемы формирования волновых

картин при УГС для типовых геологических разрезов малоглубинных

россыпных месторождений. Усовершенствовать антенный блок георадара

для возможности регистрации его различных угловых положений.

3. Разработать и создать экспериментальную установку для получения

данных георадиолокации из одной точки наблюдений и выполнить

компьютерное и физическое моделирование для обоснования параметров

углового георадиолокационного сканирования массива горных пород.

4. Разработать методику углового георадиолокационного сканирования для

изучения строения и состояния массивов горных пород из одного

местоположения.

5. Обосновать методику георадиолокационного картирования на основе

комплексирования данных профилирования и углового

георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством, апробировать ее на
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месторождениях криолитозоны при изучении строения и состояния

массивов горных пород.

Методы исследований: анализ и обобщение литературных источников,

лабораторные, опытно-методические и экспериментальные работы,

компьютерное моделирование, физическое моделирование, обработка,

интерпретация и анализ данных георадиолокации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика углового георадиолокационного

сканирования из одного местоположения, под различными углами антенного

блока, обеспечивает увеличение плотности уникальных точек зондирований,

что позволяет получать дополнительную локальную информацию о строении

и состоянии массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны

в недоступных для профилирования местах.

2. Возможность эффективного изучения методом георадиолокации

особенностей строения и состояния массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, в условиях пересеченной местности и

ограниченного пространства, достигается комплексированием методик

профилирования и углового георадиолокационного сканирования в опорных

точках, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования.

Научная новизна:

1. Для обеспечения георадиолокационных исследований в условиях

пересеченной местности обоснована необходимость пространственной

переориентации антенного блока в одном местоположении, позволяющей

увеличить плотность уникальных точек зондирований, при этом оценить

фазу и время задержки сигнала и тем самым повысить информативность и

улучшить качество георадиолокационных данных.

2. Разработана методика углового георадиолокационного

сканирования горных пород из одной точки наблюдений, позволяющая

проводить исследования строения и состояния горного массива в условиях
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ограниченного пространства горных выработок и в местах, где затруднено

или невозможно применение георадиолокационного профилирования.

3. Комплексная реализация методик профилирования и углового

георадиолокационного сканирования в опорных точках пересеченной

местности, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования, позволила

эффективно обрабатывать и интерпретировать результаты неравномерной

георадиолокационной съемки для решения инженерно-геологических задач

при эксплуатационной разведке россыпных месторождений.

Достоверность полученных автором результатов подтверждается

компьютерным и физическим моделированием, большим объемом

экспериментальных и натурных измерений, полученных с применением

разработанной методики исследований; обработкой и интерпретацией

данных георадиолокации, подтвержденных бурением.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанной методики УГС для изучения строения и

состояния горного массива не только на месторождениях, разрабатываемых

дражным способом, но и в любых других условиях, осложненных

техногенным влиянием и пересеченной местностью, когда

георадиолокационное профилирование затруднено или невозможно.

Эффективность исследований подтверждена реализацией разработанной

методики на россыпных месторождениях полезных ископаемых Якутии: р.

Аллах-Юнь (картирование гипсометрии плотика россыпи, определение

мощности песков), участок «Молодо» (картирование границ талых зон), ГОК

«Инаглинский» (картирование мощности отсыпки щебенистым грунтом).

Исследования по теме диссертации имеют целевую практическую

направленность и частично выполнены в рамках хоздоговоров:

«Исследование структуры массива и выявление границы скальных выходов

на террасовой части россыпи р. Б.Куранах полигона драги №79» (Научно-

исследовательская работа, заказчик ЗАО ГДК "Алдголд", 2011 г.),
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«Инженерно-геофизические изыскания на месторождении «Джеконда»»

(заказчик ООО «ПРОГРЕСС», 2016 г.), а также экспедиционных и поисковых

работ: «Исследование возможности применения метода георадиолокации для

детального изучения дражных полигонов при разработке россыпных

месторождений криолитозоны» (а/с «Дражник», 2013, 2014 гг.); на участках

месторождений: «Молодо» (2021 г.), ГОК Инаглинский (2021 г.),

Кангаласский угольный разрез (2007-2021 гг.).

Разработанная методика УГС и данные исследований реализованы при

разработке месторождения россыпного золота р. Аллах-Юнь артелью

старателей «Дражник», а также при проведении НИР ИГДС СО РАН и в

учебном процессе Горного института Северо-Восточного федерального

университета им. М.К. Аммосова.

Личный вклад автора. Представленные в диссертационной работе

лабораторные и экспериментальные результаты выполнены лично автором.

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах исследований по

постановке задач, разработке и созданию экспериментальной установки, по

разработке методики георадиолокации в условиях ограниченного

пространства, в обработке и интерпретации данных измерений,

систематизации и научном анализе полученных результатов.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

представлялись на: Международных научных конференциях: «Современные

технологии освоения минеральных ресурсов» (Красноярск, 2008),

«Проблемы комплексного освоения георесурсов» (Хабаровск, 2009),

«Применение современных электроразведочных технологий при поисках

месторождений полезных ископаемых» (Санкт-Петербург, 2010, 2013),

International Conference on Ground Penetrating Radar (Shanghai, 2012; Brussels,

2014; Hong Kong, 2016), «XI международном симпозиуме по проблемам

инженерного мерзлотоведения» (Магадан, 2017), «Problems of Complex

Development of Georesources» (Khabarovsk, 2020), «Conference and Exhibition

Engineering and Mining Geophysics» (Perm, 2020; Gelendzhik, 2021), «Earth and
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Environmental Science» (Vladivostok, 2020), «Неделя горняка» (Москва, 2011,

2021), «Георадар-2017» (Москва, 2017), а также на: Всероссийских и

региональных научно-практических конференциях: «Безопасность горного

производства в Республике Саха (Якутия)» (Якутск, 2008), «ЭРЭЛ» (Якутск,

2009, 2012, 2013), «Проблемы горной науки: взгляд молодых ученых»

(Якутск, 2012, 2014), «Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри» (Нерюнгри, 2012,

2013), «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-востока России»

(Якутск, 2016-2020, 2022), «Геомеханические и геотехнологические

проблемы эффективного освоения месторождений твердых полезных

ископаемых северных и северо-восточных регионов России» (Якутск, 2013,

2015, 2017, 2019, 2021), «Развитие технологий добычи и обогащения

месторождений полезных ископаемых» (Санкт-Петербург, Апатиты, Якутск,

2019).

Публикации. Основные положения исследований отражены в 16

публикациях, в том числе, в 8 статьях в научных изданий, рекомендованных

ВАК РФ, в 6 изданиях индексируемых в системе Scopus и Web of Science, 1

патенте РФ на изобретение, 1 патенте РФ на полезную модель.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4

глав, заключения, списка литературы из 132 наименований и 4 приложений.

Общий объем работы - 135 страниц машинописного текста, 3 таблицы, 66

рисунков.

Автор выражает глубокую благодарность д.т.н. А.В. Омельяненко, за

идею научной работы, переданный опыт и знания в области

георадиолокации, к.т.н. Л.Л. Федоровой за полезные замечания и

консультации при выполнении настоящей работы, коллективу лаборатории

георадиолокации ИГДС СО РАН за помощь в проведении полевых работ, а

также коллективу а/с «Дражник» за предоставление возможности

реализовать свои планы и научные разработки на территории деятельности

предприятия.
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1 Современное состояние исследований строения массивов горных пород

месторождений полезных ископаемых методом георадиолокации

1.1 Георадиолокаия, аппаратура и методический опыт

георадиолокационных исследований на месторождениях полезных

ископаемых

Основы метода георадиолокации (подповерхностного

радиолокационного зондирования) были заложены еще в 1904 г, немецким

ученым Christian Hülsmeyer. Он впервые предложил идею использования

отраженных радиоволн для обнаружения кораблей и запатентовал ее 30

апреля 1904 г. (патент DE 165546) [1]. Несмотря на то, что прошло уже более

100 лет, метод все еще является достаточно новым и развивающимся. Это

связано с развитием электроники и компьютеров, которые позволили методу

широко распространиться в различные сферы жизнедеятельности человека

особенно в конце XX века.

Трудами немецких ученых Gotthelf Leimbach и Heinrich Löwy в 1910-

1911 гг. обнаружена возможность «просвечивания» горных пород с помощью

радиоволн. В дальнейшем они предложили использовать радар для

обнаружения скрытых объектов (патент DE 237944) и интерференционный

метод для поиска руд и воды [2]. Для повышения разрешающей способности

по глубине в 1926 г. немецким ученым Hülsenbeck предложена система

импульсной радиолокации (патент DE 489434), которая широко используется

и в современных георадарах [3, 4]. В 1956 г. El Said использовал разность

между прямыми сигналами, передаваемыми по воздуху, и сигналами,

отраженными от уровня грунтовых вод, чтобы определить глубину их

залегания [3].

Основное развитие подповерхностная радиолокация получила после

1965г., когда начались исследования арктических ледников. Они оказались

благоприятной средой для изучения радиоволнами и стимулировали

интенсивное развитие методики измерений и совершенствование аппаратуры
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для аэрорадиозондирования [5]. Неоценимый вклад в эту отрасль внесли В.В.

Богородский и М.И. Финкельштейн, которые помимо ледников исследовали

горные породы и грунты [6-10]. В то же время большое внимание начали

уделять исследованиям других геофизических объектов: уголь в шахтах -

Cook (1973), подземные месторождения соли - Holser и др. (1972), Unterberger

(1978) и Thierbach (1973), калия, мест захоронения ядерных отходов - Davis

and Annan (1986). Dolphin et al. (1978) начали использовать радиолокацию в

археологических раскопках и, конечно, в исследованиях многолетней

мерзлоты - Annan and Davis (1976), Olhoeft [3].

Интенсивное развитие аппаратной части и внедрение георадиолокации

в сельскохозяйственную, экологическую и другие отрасли привело к

появлению различных компаний, выпускающих серийные георадары. Так, в


[…]


Далее по глубине прослежены суглинки и пески различного

гранулометрического состава, залегающие на коренных породах.

Фрагмент участка с картой распространения талых зон (градиентная

заливка в черном пунктирном контуре) в многолетнемерзлом массиве горных

пород представлен на рисунке 4.23. Линии профилей расположены в крест

предполагаемого направления деградации мерзлоты, для возможности

обнаружения путей миграции техногенных жидкостей. Опорная точка для

выполнения УГС расположена между профилем Пр7 и бортом карьера,

рядом со скважиной 3/7, на участке, незатронутом линиями профилей

(Рисунок 4.24). Обозначения на цветовой шкале соответствуют положениям

подошвы слоя талых пород по глубине, которая находится в пределах 1,5 –

5,9 м. По карте видно, что деградация мерзлоты в массиве распространяется

от инженерно-технических сооружений к борту карьера. При этом

прослеживаются три потенциальные зоны обнажения талых пород по борту.

Однако при использовании данных из опорной точки достоверность

картирования повышается. Одна большая талая зона «разбивается» на две

части, с раздельными выходами на борт карьера. По данным

георадиолокации площадь талых пород на обследуемом участке составила

около 1600 м
2
. Для заверки геофизических данных по некоторым профилям

дополнительно пробурены скважины.
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Рисунок 4.23 – Карта распространения талых горных пород по участку, на основе

данных равномерно распределенных линий профилей: 9 - георадиолокационный профиль;

10 - контур талых горных пород; 11 - скважина с мерзлыми горными породами; 12 -

скважина с талыми горными породами; 13 - опорная точка УГС со скважиной

Рисунок 4.24 – Карта распространения талых горных пород по участку, на основе

данных равномерно распределенных линий профилей и УГС в опорной точке: 9 -

георадиолокационный профиль; 10 - контур талых горных пород; 11 - скважина с

мерзлыми горными породами; 12 - скважина с талыми горными породами; 13 - опорная

точка УГС со скважиной

106

В результате проведенных исследований установлено, что методика

УГС в опорной точке, существенно уточнила картирование талых зон по

данным георадиолокационного профилирования, т.к. привнесла

дополнительную информацию с неохваченного георадиолокацией участка

межпрофильного пространства.

Апробация методики картирования также выполнена на ГОК

«Инаглинский». На рисунке 4.25 представлены результаты сканирования в

опорной точке на обследуемом участке, отсыпанном рыхлым грунтом

(щебнем) под строительство инженерно-технического объекта. Записано 1,5

тыс. точек зондирований в секторе семьдесят градусов антенным блоком

«АБ-250М» с шагом угловых положений пять градусов. После

предварительной подготовки, радарограмма УГС обработана стандартными

процедурами программного обеспечения GeoScan32 (НПО «ЛогиС-Геотех»,

Россия), а интерпретация выделенных границ основана на априорной

информации. Геологическое основание из суглинков отсыпано щебнем.

Мощность отсыпки по площади неравномерна из-за неровности

первоначального рельефа. По данным УГС уверенно прослеживаются слои

слагающие массив. Мощность отсыпки щебнем в опорной точке составила

2,8 м. Ее граница на волновой картине представлена протяженной осью

синфазности, а толща отсыпки в виде прерывистых осей синфазности,

образованных отражением от крупнообломочного материала.

На волновом поле георадиолокационного профилирования (Рисунок

4.26) прослежены слои: щебня, мощностью более 3-х метров; скопления

валунов на отрезке 22-61 м; суглинка. Отрисована подошва отсыпки

мощностью 1,5-3 м . Глубинный разрез построен с учетом среднего значения

относительной диэлектрической проницаемости (ε') пород: 7. Значение

определено методически по волнам дифракции от локальных объектов

(валунов). Участок скопления валунов на радарограмме отображается

контрастными волнами дифракции (гиперболами различных размеров).
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Рисунок 4.25 – Данные полевых исследований по методике УГС в опорной точке: 1 -

щебень; 2 - суглинок; УГС - угловое георадиолокационное сканирование; т.з.544 - точка

зондирования

Рисунок 4.26 – Интерпретационный разрез по данным георадиолокации: 1 - щебень; 2 –

суглинок; 3 - валуны, щебень, 4 - подошва отсыпки щебнем
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Линии профилей сориентированы в одном направлении и

координатами привязаны к местности, но из-за особенностей поверхности

участка (скопление валунов и крупнообломочного материала) профиля 10 и

15 разошлись (Рисунок 4.27). По таким крупным глыбам перемещение

георадара невозможно, в результате образовалась неохваченная

георадиолокацией площадка. Поэтому опорная точка для уточнения

картирования установлена между профилями 10 и 15. По результатам

обработки данных площадной съемки построены две карты рельефа

основания отсыпки, а также их 3D визуализация (Рисунок 4.28). Трехмерные

блочные изображения помогают определить горизонтальную и вертикальную

протяженность, геологических структур горного массива, а также

направление их распространения. Максимальная глубина исследований

составила 4,5 м. При учете данных УГС, изолинии: -1,5; -2; -2,5 – изменили

свое направление, и уточнили конфигурацию основания отсыпки (Рисунок

4.28).

Рисунок 4.27 – Георадиолокационные площадные исследования на участке, ограниченном

скоплением валунов и крупнообломочного материала
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Таким образом, показано, что данные УГС в опорной точке могут

существенно дополнить данные профилирования при площадных

исследованиях в условиях пересеченной и ограниченной местности.

а) в)

б) г)

Рисунок 4.28 – Карта мощности отсыпки по данным георадиолокационного

профилирования (а) и 3D визуализация рельефа основания отсыпки (б). Карта мощности

отсыпки по данным георадиолокационного профилирования в комплексе с УГС (в) и 3D

визуализация рельефа основания отсыпки с уточнением по данным УГС (г): 1 -

георадиолокационный профиль; 2 - опорная точка.

ВЫВОДЫ

По данным георадиолокационных исследований на месторождениях

криолитозоны выявлены талые и обводненные зоны в массиве. Показана

возможность дистанционного картирования обводненности взрывных

блоков. Полученные результаты могут помочь в выборе рациональных
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параметров вскрышных работ: выбор глубины скважин, их расположение и

расстояние между ними, типа взрывчатого вещества, его мощности.

Установлено, что при площадных исследованиях дражных полигонов с

водной поверхности необходима синхронизация георадиолокационных и

GPS-данных, а план профилей нужно заносить в GPS-приемник до начала

работ, т.к. навигация на водоеме без ориентиров затруднительна.

Показано, что площадные исследования не всегда можно выполнить по

равномерной сети параллельных или ортогональных профилей. Поэтому в

условиях пересеченной и ограниченной местности площадные исследования

проводят по сети нерегулярных профилей, а незатронутые профилированием

участки изучают в опорных точках по методике УГС. Разработанная

методика углового георадиолокационного сканирования обеспечивает

повышение информативности исследований строения горного массива в

сложных горно-технологических условиях действующих месторождений

криолитозоны. Ее применение на участке ведения вскрышных работ

месторождения р. Аллах-Юнь, в составе георадиолокационных исследований

методикой профилирования, позволило выявить, на фоне множества

дифрагированных на валунах и гальке волн, кровлю коренных пород,

верхнюю и нижнюю границу обводнения в толще рыхлых отложений

мерзлого массива, тем самым повысило информативность и детализацию

георадиолокационного разреза. Апробация площадных исследований с

использованием методики УГС в опорной точке выполнена на участке

ведения вскрышных работ при выявлении талых зон, а также при изучении

строения отсыпанной площадки под инженерно-техническое сооружение. По

результатам сопоставления карт, построенных по данным только

профилирования, и карт, построенных на основе комплексных данных

профилирования и УГС, установлено, что информация в опорной точке

существенно уточнила картирование талых зон и рельеф основания отсыпки,

т.к. привнесла дополнительную информацию с неохваченного

георадиолокацией участка межпрофильного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-

практической задачи по повышению детализации и информативности метода

георадиолокации при разработке россыпных месторождений криолитозоны.

В частности, предложена методика углового георадиолокационного

сканирования и обосновано комплексное использование методик

профилирования и углового сканирования в опорных точках в условиях

пересеченной и ограниченной местности, что позволит существенно

расширить область применения метода георадиолокации на действующих

горнодобывающих предприятиях, охватив исследованиями ранее

недоступные участки.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлено, что основными факторами, усложняющими применение

метода георадиолокации при эксплуатационной разведке россыпных

месторождений являются: изрезанность рельефа, завалы валунов, водоемы и

болота, инженерно-технические сооружения, горная техника.

2. Разработаны схемы формирования волновых картин при УГС для

типовых геологических разрезов малоглубинных россыпных месторождений,

позволяющие корректно интерпретировать данные компьютерного и

физического моделирования, а также натурных георадиолокационных

исследований.

3. Усовершенствован антенный блок георадара, что позволило обеспечить

возможность регистрации его различных угловых положений. Оригинальная

конструкция антенного блока запатентована (Патент №141971, РФ, G01S

13/88 – 2014).

4. Обоснован и запатентован способ георадиолокационных зондирований

в различных угловых положениях антенного блока (Патент №2561769, РФ,

G01V 3/12. - 2015), позволяющий получать локальные данные из одного

местоположения на участках, где непрерывное профилирование невозможно.
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5. Разработаны и изготовлены экспериментальные установки для

получения данных георадиолокации в лабораторных условиях из одной

точки наблюдений для антенн 400 и 700 МГц георадара «ОКО-2».

6. На основе компьютерного и физического моделирования построена

типовая волновая картина для горизонтально-слоистого разреза и

обоснованы параметры углового георадиолокационного сканирования

массива горных пород: предельные углы сканирования, шаг сканирования и

количество трасс в каждом угловом положении, режим записи;

последовательность обработки файлов различных угловых положений.

7. Разработана и предложена методика углового георадиолокационного

сканирования для изучения строения и состояния массивов горных пород из

одного местоположения в условиях ограниченного пространства. Для

выполнения УГС используется усовершенствованный антенный блок

георадара «ОКО-2» (Патент №141971, РФ, G01S 13/88 – 2014) с частотой 250

МГц, снабженный шкалой в градусах и стрелкой-отвесом, позволяющими

выполнять зондирования в секторе 70 градусов на глубину до 8 м.

8. Обоснована и апробирована методика георадиолокационного

картирования на основе комплексирования данных профилирования и

углового георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством.

Важнейшим практическим результатом диссертационной работы

является реализация разработанной методики УГС и георадиолокационного

картирования при отработке месторождения россыпного золота р. Аллах-

Юнь в 2013-2016 годах (артель старателей «Дражник»).

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять

в автоматизации сбора и обработки локальных данных георадиолокации по

методике УГС. Доработка методики предполагает возможность изучения

свойств горных пород и грунтов из одного местоположения, разработку

соответствующего программного обеспечения и усовершенствования

аппаратуры.
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