ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Панжина Андрея Алексеевича

на диссертационную работу Куляндина Гаврила Александровича на тему: «Методика георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

1. Актуальность работы

Эффективность и комплексность освоения месторождений полезных ископаемых во многом зависит от качества эксплуатационной геологической разведки, которая, в основном, выполняется методом бурения скважин и проходки шурфов. Детализация геологической обстановки и получение дополнительной информации о строении и состоянии массива горных пород в межскважинном пространстве производится различными геофизическими методами неразрушающего контроля, при этом, одним из самых оперативных и оптимальных по соотношению трудозатрат к детальности разведки является метод георадиолокационного картирования. Особенно хорошо данный метод себя зарекомендовал в условиях криолитозоны, где использование других методов исследования, например, метода электропрофилеирования, большую часть года невозможно. При явных достоинствах указанного метода, он тем не менее, имеет и ряд недостатков, одним из которых является сложность его применения в условиях пересеченной и стесненной местности, по причине невозможности выдержать профиль в горизонтальной и вертикальной плоскостях. Результатом является искажение трехмерных построений при георадиолокационном картировании, а в итоге – получение недостоверной информации о строении и состоянии массива горных пород.

Исходя из этого, актуальность исследований, направленных на разработку новых, совершенных методов к изучению строения и состояния массива горных пород в межскважинном и межпрофильных пространствах и получению данных георадиолокации в условиях пересеченной и стесненной местности, для геологического картирования россыпных месторождений в условиях криолитозоны, не вызывает сомнений.

2. Общая характеристика содержания работы

Для оппонирования представлена диссертация Куляндина Г.А., которая состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и 4 приложений, содержит 135 страниц машинописного текста, в т.ч. 66 рисунков и 3 таблицы. Автореферат изложен на 19 страницах.

Во **введении** автором обоснована актуальность темы диссертации, проведена оценка степени разработанности темы, определены объект и предмет исследования, сформулированы основная идея и цель работы, методы исследования, защищаемые положения, научная новизна и практическая значимость работы.

В **первой** главе автором проведен детальный анализ метода, аппаратуры, зарубежного и отечественного методического опыта применения георадиолокационных исследований на месторождениях полезных ископаемых, в том числе, для условий вечномерзлых пород и грунтов, осложненных пересеченной местностью и ограниченным пространством. Это позволило сформулировать цель исследований и поставить задачи, которые необходимо решить для ее достижения.

Во **второй** главе обоснована возможность повышения эффективности изучения строения и состояния массива горных пород способом углового георадиолокационного сканирования. Предложен способ записи данных сканирования с учетом различных угловых положений антенного блока георадара, определены граничные условия применения предложенного метода. Рассмотрено формирование волновой картины и технические средства для ее получения с воздуха, воды и поверхности исследуемого массива.

В **третьей** главе детально рассмотрены вопросы георадиолокационного картирования структурных особенностей массива горных пород месторождений криолитозоны в условиях пересеченной местности и ограниченного пространства. Детально изложена суть методики углового георадиолокационного сканирования, возможности ее применения на участках, осложненных пересеченной поверхностью и ограниченным пространством, Предложены методы обработки, интерпретации и визуализации результатов изучения строения массива горных пород.

В **четвертой** главе представлены результаты применения методики георадиолокационного картирования массива горных пород на примере реальных угольных и россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности. Показана возможность выявления талых и обводненных зон в массиве, структурирования массива по типам грунтов и пород, выявление загрязненных грунтов на месторождениях криолитозоны с различными горно-геологическими условиями.

В **заключении** сформулированы основные научные и практические результаты диссертационной работы.

3. Новизна исследований и полученных результатов заключается в том, что автором:

- Обосновано, что для обеспечения георадиолокационных исследований в условиях пересеченной и стесненной местности необходимо производить пространственную переориентацию антенного блока в одном местоположении, что позволяет увеличить плотность уникальных точек зондирования, оценить фазу и

время задержки сигнала, а в итоге – повысить информативность и улучшить качество георадиолокационных данных.

- Разработана методика углового георадиолокационного сканирования горных пород из одной точки наблюдений, позволяющая проводить исследования строения и состояния горного массива в условиях ограниченного пространства горных выработок и в местах, где затруднено или невозможно применение георадиолокационного профилирования.

- Доказано, что комплексная реализация методик профилирования и углового георадиолокационного сканирования в опорных точках пересеченной местности, с синхронизацией координат данных измерений системой спутникового позиционирования по площади картирования, позволяет эффективно обрабатывать и интерпретировать результаты неравномерной георадиолокационной съемки для решения инженерно-геологических задач при эксплуатационной разведке россыпных месторождений.

4. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных автором результатов подтверждается компьютерным и физическим моделированием, большим объемом экспериментальных и натуральных измерений, полученных с применением разработанной методики исследований как в лабораторных условиях, так и на ряде месторождений твердых полезных ископаемых; обработкой, интерпретацией и визуализацией данных георадиолокации, подтвержденных по результатам геологоразведочного бурения.

5. Значимость выводов и рекомендаций диссертанта для науки и практики

Практическая значимость заключается в возможности использования разработанной автором методики для изучения строения и состояния горного массива не только на месторождениях, разрабатываемых дражным способом, но и в любых других условиях, осложненных техногенным влиянием и пересеченной местностью, когда георадиолокационное профилирование затруднено или невозможно. При этом эффективность исследований и универсальность разработанной методики подтверждена ее реализацией на ряде россыпных месторождения полезных ископаемых Якутии: для картирования гипсометрии плотика россыпи, определения мощности песков, картирования границ талых зон, картирования мощности отсыпки щебенистым грунтом.

Результаты и выводы диссертационной работы рекомендуется использовать для детальной разведки месторождений твердых полезных ископаемых криолитозоны.

6. Публикации и апробация работы

По теме диссертации автором опубликованы 16 статей в научных изданиях, 8 из которых рекомендованы ВАК РФ, 6 индексируемых в международных системах Web Of Science и Scopus. Кроме этого автором получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель. Данные материалы полностью отражают научные положения, представленные в диссертации.

Основные положения и результаты исследований в период 2008-2022 гг. представлялись на многочисленных международных, всероссийских, региональных конференциях и были одобрены научной общественностью.

7. Язык и стиль диссертации

Материал диссертации и автореферата изложен логически и грамматически правильно, в научном стиле, хорошо иллюстрирован. Язык изложения соответствует литературным нормам. В структуре диссертации прослеживается классическая связь между содержанием глав и формулировками защищаемых научных положений.

8. Замечания по содержанию и оформлению диссертации

1. В диссертации приведен только один метод георадиолокационного сканирования, с использованием георадара «ОКО-2». Неясно, применима ли разработанная автором методика к другим моделям георадаров, и к схожей аппаратуре спектрального сейсмопрофилирования.

2. В тексте диссертации рисунки 1.1 и 2.1 по содержательной части фактически дублируют друг друга.

3. Не проработан вопрос применения разработанной автором методики для мониторинга сезонного изменения состояния грунтов и породного массива.

4. Неудачно сформулирован пункт 7 заключения (в тексте диссертации и в автореферате). Без внимательного ознакомления с полным текстом диссертации непонятно, что за сектор 70 градусов. Наклон поверхности 20 градусов, 70 градусов или диапазон наклонов ± 35 градусов?

Отмеченные замечания не умаляют значение диссертационной работы, выполненной на высоком научном уровне.

9. Заключение

Диссертация Куляндина Гаврила Александровича является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи – повышение детализации и информативности метода георадиолокации при разработке месторождений криолитозоны на основе методики

углового георадиолокационного сканирования в условиях пересеченной местности и ограниченного пространства, имеющей существенное значение для развития горнодобывающих предприятий Арктической зоны Российской Федерации.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Куляндин Гаврил Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент:
кандидат технических наук,
ученый секретарь Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Институт горного дела Уральского
отделения Российской академии наук.

Дата составления отзыва: 05 декабря 2022 г.

Панжин Андрей Алексеевич

Шифр и наименование научной специальности:
2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород,
рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Почтовый адрес: 620075, г. Екатеринбург,
ул. Мамина-Сибиряка, д. 58
Телефон: +7 (343) 350-44-76
E-mail: panzhin@igduran.ru

Подпись Панжина А.А. удостоверяю

И.о. начальника отдела кадров

Штанг Ю.А.